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Seznam použitých symbolů a zkratek
Značka Jednotka Název veličiny

a [m·s-1] rychlost zvuku

𝐴𝑠𝑘 [m2] skutečná průtočná plocha

𝐴𝑡 [m2] teoretická průtočná plocha

𝐷𝐸𝑃𝑥 [mm] průměry jednotlivých částí výfukového potrubí

𝑒 [J·kg-1] celková energie

𝐸𝑋𝐷 [mm] průměr odpovídající ploše výfukového kanálu

𝑔𝑗 [m·s-2] zrychlení (např. gravitační)

ip [-] počet činných zdvihů

iv [-] počet válců motoru

𝐾𝑥 [-] konstanty pro výpočet geometrie výfukového potrubí

𝑃𝐿𝐶 [-] součinitel tlakových ztrát

𝑃𝜑 objemové zdroje

p [Pa] tlak ve válci

p1 [Pa] tlak na vstupu

p2 [Pa] tlak na výstupu

pe [bar] střední efektivní tlak

pi [bar] střední indikovaný tlak

ps [Pa] statický tlak v nejužším místě trysky

po [Pa] klidový tlak

pvn [bar] střední tlak odpovídající výměně náplně válce

𝑃𝑉 [W] výkon

𝑞̇𝑗 [W·m-2] hustota tepelného toku

𝑄̇𝑉 [W] tepelný tok

𝑄𝑝 [J] teplo přivedené do pracovního oběhu

𝑟 [J·kg-1·K-1] měrná plynová konstanta

t [s] čas

to [s] doba otevření výfukového kanálu

𝑇𝑜 [K] klidová teplota

𝐿𝑡 [mm] rezonanční délka výfukového potrubí

𝐿𝑃𝑥𝑥 [mm] délky jednotlivých úseků výfukového potrubí

M [Nm] kroutící moment motoru

n [min-1] otáčky motoru

𝑛𝑗 [-] jednotkový vnější vektor

𝑚𝑠𝑘̇ [kg·s-1] skutečný hmotnostní tok

𝑚𝑡̇ [kg·s-1] teoretický hmotnostní tok

𝑆𝜑 povrchové zdroje

𝑣1 [m·s-1] rychlost na vstupu

𝑣𝑠𝑘 [m·s-1] skutečná rychlost proudění

𝑣𝑡 [m·s-1] rychlost na výtoku z trysky při izoentropické expanzi

Vz1 [m3] zdvihový jednoho objem válce

𝑤𝑗 [m·s-1] rychlost proudění tekutiny

𝑤𝐺𝑗 [m·s-1] rychlost pohybu hranice kontrolního objemu

x [m] souřadnice ve směru osy potrubí

α [°] úhel natočení klikového hřídele

𝛼´ [-] součinitel kontrakce proudu

𝛼50% [°] poloha padesátiprocentního bodu Vibeho křivky

𝛼𝑜 [°] úhel otevření výfukového kanálu

𝛽 [-] korekce na hustotu

𝛾 [-] korekce na rychlost

𝛿𝑖𝑗 [-] jednotkový tenzor

ηm [%] mechanická účinnost motoru

ηch [%] zlomek zohledňující odvod tepla chlazením

∆ηvn [%] účinnost výměny náplně válce

ηvyf [%] zlomek zohledňující odvod tepla spalinami

𝜅 [-] izoentropický exponent

λ [-] součinitel přebytku vzduchu

μ [-] průtokový součinitel

π [-] tlakový poměr

𝜌1 [kg·m-3] hustota na vstupu

𝜌𝑜 [kg·m-3] klidová hustota

𝜌𝑠𝑘 [kg·m-3] skutečná hustota

𝜌𝑡 [kg·m-3] teoretická hustota

τ [-] počet dob motoru

𝜏𝑖𝑗 [Pa] tenzor vazkých napětí

𝜑 obecná bilancovaná veličina
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Úvod
Dvoudobý motor je znám již od 19. století a od této doby prodělal mnoho úprav a

vylepšení. Zažil období velké popularity, kdy se mnoho konstruktérů snažilo navrhnout co

nejlépe fungující variantu, ale také období úpadku, ve kterém se vlastně nachází nyní.

Myšlenka dvoudobého motoru je opravdu lákavá, neboť při stejných otáčkách jsme schopni

získat teoreticky až dvojnásobný měrný výkon něž u motoru čtyřdobého. Konvenční

koncept dvoudobého motoru je navíc konstrukčně významně jednodušší, protože nám

odpadají komplikace spojené s rozvodovým mechanismem. Tyto motory proto vycházejí

menší a lehčí. Tato jednoduchá koncepce ovšem nese i svá negativa, které jeho širší

nasazení komplikují. Hlavní nevýhodou je zde výměna náplně válce, kde díky

jednoduchému principu není mnoho možností, jak motor v tomto ohledu vylepšit.

Vzhledem k větší práci na výměnu náplně válce, nižší účinnosti a vyšším emisím začal být

motor přesouván do oblastí, kde jeho použití dává největší smysl. Jsou to zejména velmi

malé motory, kde je vzhledem k velikosti nemožná výroba komponent rozvodového

mechanismu, nebo do oblasti velmi velkých motorů, kde je díky vhodnému

turbodmychadlu možné využít energii výfukových plynů na to, abychom pokryli ztráty při

výměně náplně válce. Tyto motory mají naopak účinnost velmi vysokou. Další oblastí

mohou být i aplikace, kde je kladen důraz na velký výkon, malou hmotnost a jednoduchou

údržbu. Typickým příkladem jsou závodní motocykly pro enduro a trial.

Čas od času se objeví někdo, kdo vymyslí nějaké zlepšení ve snaze umožnit použití

dvoudobých motorů i tam, kde to dnes není obvyklé. Typickým příkladem může být

například koncept s dvěma protiběžnými písty, který díky absenci další plochy pro odvod

tepla chlazením a dvěma činným pracovním plochám slibuje vynikající účinnost. Dalším

příkladem aplikace je použití dvoudobého režimu u motoru čtyřdobé koncepce. Toho je

možné docílit díky plně variabilnímu rozvodovému mechanismu. Po vyzkoušení se ale přišlo

na to, že při provozu ve dvoudobém režimu dochází ke zkratovému vyplachování (čerstvá

směs/vzduch odchází přímo do výfuku a ve válci zůstávají ve velké míře spaliny), a proto se

tato varianta moc nerozšířila.

Já osobně jsem se měl také možnost podílet na projektu dvoudobého motoru, jehož

autorem je pan Ing. Králík. Ten se rozhodl zrealizovat myšlenku, kterou měl v hlavě po

desetiletí. Hlavní změnou u této koncepce bylo přidání externího pístového dmychadla.

Tlakový spád mezi sáním a výfukem, který je nutný pro fungování dvoudobého motoru, již

není vytvářen jako u většiny konvenčních motorů dmychadlem tvořeným spodní stranou

pístu, ale je zde přidáno externí pístové dmychadlo speciální konstrukce. Hlavní myšlenkou

bylo prozkoumat pomocí nejmodernějších simulačních a experimentálních nástrojů vliv

externího dmychadla aplikovaného na standardní koncepci s rezonančním výfukem.

Výhodou externího dmychadla je to, že můžeme nezávisle měnit jeho kompresní poměr

a také můžeme měnit jeho časování. Podobné koncepty byly zkoušeny již dříve viz. obrázek

1, ale hlavní změnou je zde odstranění škodlivých prostor a možnost lepší optimalizace.
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Obrázek 1 - Závodní motor DKW [1]

Základní optimalizace byla již provedena v mé bakalářské práci. Dle navržených

parametrů byly následně vyrobeny dva prototypy, na kterých bylo provedeno základní

měření. Z obou variant byla následně vybrána ta perspektivnější, kterou jsem v rámci této

práce podrobněji namodeloval a následně optimalizoval. [2]

1 Prototypy nekonvenčních motorů
Pro tvorbu diplomové práce jsem měl k dispozici dva vyrobené prototypy. Jednalo

se o konstrukčně velmi podobné motory, které se lišily hlavně ve velikosti. Výroba prvního

prototypu o menším zdvihovém objemu byla ovlivněna především tím, že jsme prakticky

nikdo neměl zkušenosti s výrobou motorů. Objevila se zde tedy spousta drobných

komplikací, které jsme při první tvorbě výkresové dokumentace nevzali v úvahu. Při tvorbě

druhého motoru jsme již zkušeností měli více, a to se pozitivně odrazilo na výsledku.

Z tabulky 1 a z naměřených vnějších rychlostních charakteristik vyplývá, že větší motor je

na tom z výkonového hlediska mnohem lépe. Celkem logicky jsem tedy pro další

optimalizaci zvolil nadějnější větší motor.

Cílem měření na brzdě bylo určit základní výkonové parametry a ověřit, zda


[…]


dá zvládnout, objevuje se další problém opět spojený s emisemi. Jednak bychom se díky

přímému vstřiku museli vypořádat s pevnými částicemi a nemalou komplikací by také byly

oxidy dusíku. Vlivem proměnlivého úniku vzduchu do výfuku během výměny náplně válce

by nebylo možné udržet součinitel přebytku vzduchu na hodnotě jedna, což by

znemožňovalo efektivní využití třícestného katalyzátoru. Museli bychom se tedy uchýlit

k podobným řešením, která se používají například u vznětových motorů – SCR (selektivní

katalytická redukce) a filtr pevných částic. Další možnou variantou by bylo využití tzv.

zapalovací komůrky, která by teoreticky mohla udržet oxidy dusíku pod žádanou mezí i bez

použití SCR. Zde je ale situace ještě komplikovanější než u řešení přímého vstřikování, neboť

by musela být vyvinuta speciální varianta přímo pro tento motor.

Závěrem lze tedy říci, že motor nabízí velmi slušný měrný výkon, který je ale

vykoupen značnými konstrukčními komplikacemi. Je otázkou, zda má trh pro tento motor

aktuálně uplatnění. Obávám se, že při dané koncepci je jeho využití značně omezené. Nyní

jsou díky této práci připravené detailní výpočtové modely, které umožní ověřit případné

návrhy na vylepšení této zajímavé koncepce.

106

Zdroje

[1] DKW Supercharged Two-Strokes. In: ODD BIKE [online]. [cit. 2020-10-31].

Dostupné z: https://www.odd-bike.com/2014/02/dkw-supercharged-two-strokes-

force-fed.html

[2] RUDOLF, Jan. OPTIMALIZACE DVOUDOBÉHO MOTOCYKLOVÉHO MOTORU. Praha,

2017. Bakalářská práce. ČVUT, Strojní fakulta, Ústav automobilů, spalovacích

motorů a kolejových vozidel. Vedoucí práce Ing. Pavel Brynych

[3] MACEK, Jan. Spalovací motory. 2. vyd. V Praze: České vysoké učení technické,

2012. ISBN 978-80-01-05015-6.

[4] ŠESTÁK, Jiří a František RIEGER. Přenos hybnosti, tepla a hmoty. Dot. 1. vyd. V

Praze: České vysoké učení technické, 1996. ISBN 80-01-00957-2.

[5] VÍTEK, Oldřich. Teorie spalovacích motorů [přednáška]. In: ÚLOŽIŠTĚ FSH ČVUT

[online]. Praha: ČVUT v Praze, 30. listopadu 2020. [vid. 25. 10. 2018]. Podklady

dostupné z: https://studium.fs.cvut.cz/studium/u12120/2211170_TSM/

[6] Gamma Technologies. GT-SUITE Flow Theory Manual [počítačový program]. In:

Westmont, 2018, [cit. 2020-11-01].

[7] REED VALVE BLOCK ASSEMBLY HONDA CR500R. In: JDK Motorcycle Wreckers

[online]. [cit. 2020-11-01]. Dostupné z: https://www.jdk.com.au/reed-valve-

honda-cr250r-cr250-cr-250-1999-2421.html

[8] Snímače tlaku a tlakové diference s komunikací HART. JSP Industrial Controls

[online]. [cit. 2020-11-01]. Dostupné z:

https://www.jsp.cz/cz/sortiment/seznam_dle_kategorii/snimace_tlaku_a_tlakove

_diference/snimace_tlaku_a_tlakove_diference/snimace-tlaku-tlakove-diference-

rosemount-3051c.html

[9] SALINGER, Pavel. Optimalizace vyplachování dvoudobého motocyklového motoru

[online]. Praha, 2014 [cit. 2020-11-01]. Diplomová práce. ČVUT. Vedoucí práce Jan

Macek.

[10] AVL LIST GmbH. FIRE FIRE_900_Intake_Manifold [počítačový program]. In: Hans-

List-Platz 1, A-8020 Graz, Austria, 2017, [cit. 2020-11-01].

[11] AVL LIST GmbH. FIRE_912_Two-stroke_Engine [počítačový program]. In: Hans-List-

Platz 1, A-8020 Graz, Austria, 2017, [cit. 2020-11-01].

[12] ČSN EN ISO 5167. Měření průtoku tekutin pomocí ČSN snímačů diferenčního tlaku

vložených do zcela zaplněného potrubí kruhového průřezu. Praha: Úřad pro

technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví, 2003, Třídící znak 25

7710.

[13] Gamma Technologies. Engine Performance Application Manual [počítačový

program]. In: Westmont, 2018, [cit. 2020-11-01].

[14] AVL LIST GmbH. Combustion Module [počítačový program]. In: Hans-List-Platz 1,

A-8020 Graz, Austria, 2017, [cit. 2020-11-01].

[15] AVL LIST GmbH. Formulas in FIRE [počítačový program]. In: Hans-List-Platz 1, A-

8020 Graz, Austria, 2017, [cit. 2020-11-01].

https://www.odd-bike.com/2014/02/dkw-supercharged-two-strokes-force-fed.html
https://www.odd-bike.com/2014/02/dkw-supercharged-two-strokes-force-fed.html

107

[16] HEYWOOD, John. Internal Combustion Engine Fundamentals. New York: McGraw-

Hill, 1988. ISBN 9780070286375.

[17] Blair, Gordon P. The basic design of two-stroke engines. Warrendale, PA: Society

of Automotive Engineers, 1990. ISBN 1-56091-008-9.

[18] CHUCHMA, Ondřej. NÁVRH A OPTIMALIZACE SACÍHO A VÝFUKOVÉHO POTRUBÍ

ZÁŽEHOVÉHO MOTORU. Brno, 2010. Diplomová práce. VUT, Fakulta strojního

inženýrství, Ústav automobilního a dopravního inženýrství
