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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace vyplachování dvoudobého spalovacího motoru spojením 1D a 3D
přístupu

Jméno autora: Jan Rudolf
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Oldřich Vítek
Pracoviště vedoucího práce: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student byl nucen využít jak experimenty, tak simulace – a to jednak na systémové úrovni (0-D/1-D CFD), tak i detailní 3-D
CFD. Toto vše je dosti velký objem potřebných znalostí a dovedností, se kterými si student poradil velmi dobře. K tomu je
potřeba ještě zdůraznit, že bylo nutné provádět kalibraci modelů, což je dosti náročný proces. Navíc docházelo
k modifikacím zadání dle aktuální situace (zničení prototypu, situace kolem COVID-19). Vlastní zadání je celkem
obsáhlé/náročné a převyšuje obvyklý standard DP.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil zadání DP v plném rozsahu. Vlastně ho v některých bodech i nemálo rozšířil.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval po celou dobu velmi aktivně a samostatně, a to dokonce i ve fázích, kdy obvykle studenti Mgr. programu
potřebují výraznou pomoc ze strany konzultanta/vedoucího. Student velmi dobře zvládl problematiku jak experimentů, tak i
obou výše zmíněných typů simulací.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň DP je vysoká. Student dokazuje, že získané teoretické poznatky je schopen aplikovat a dále rozvíjet.
Diplomant bez větších problémů zvládl různé problematiky související s řešením jeho DP, kdy některé z nich byly dosti
obtížné (např. modelování kompletního oběhu dvoudobého motoru při použit pohyblivých sítí).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální úroveň je velmi dobrá. V předložené DP se nachází drobné chyby (např. překlepy) a někdy je formulace myšlenek
trochu těžkopádná. Jde však spíše o drobnosti, tj. není to nic zásadního.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
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Práce se zdroji odpovídá úrovni dobrých diplomových prací a jako vedoucí ji hodnotím jak naprosto dostatečnou vzhledem
ke zkoumané problematice.
Za zmínku stojí skutečnost, že student se skoro sám naučil pracovat s použitým 3-D CFD SW (AVL FIRE), a to včetně dosti
složitých operací – to vyžadovalo prostudování a pochopení rozsáhle dokumentace k tomuto SW balíku.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Získané výsledky odpovídají očekávání, kdy dvoudobý motor těžko může konkurovat čtyřdobému v této kategorii (menší
motory na úrovni motocyklových máloválců). To ovšem nijak nesnižuje kvalitu a úroveň předkládané DP. Student aplikoval
moderní metody/postupy, a to hlavně v teoretické oblasti (simulace).

Dotaz: co je hlavní příčinou/důvodem toho, že dvoudobé motory (v této kategorii velikosti motorů) vycházejí
výrazně horší z hlediska celkové účinnosti (ignorujte únik paliva do výfuku – tento efekt vše ještě výrazně
zhorší)?

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student prokázal praktické i teoretické schopnosti, a to obojí na vysoké úrovni. Pracoval aktivně a samostatně, drtivou
většinu problémů a překážek dokázal překonat sám nebo jen s velmi malou dopomocí. Předkládaná práce působí vyváženě,
obsahuje velké množství výsledků a jejich analýzu.
Práce po formální stránce splňuje veškeré nároky kladené na DP. Diplomant splnil požadavky kladené na diplomové práce.
Práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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